Solicitamos que o projeto de lei seja apresentado e apreciado e m regime de
Urgência, observando ao que se prevê a Lei Orgânica do município em seu artigo 62.

O crédito adicional especial solicitado pela Secretaria Municipal de Educação é
proveniente de Saldo (Superávit Financeiro) - FUNDEB, no valor de R$ 603.587,06
(seiscentos e três mil, quinhentos e oitenta e sete reais e seis centavos). O valor
será aplicado no Custeio da Folha de Pagamento do Fundeb, Ficha 461.

O projeto observa o disposto na Lei Federal nº 4.320/1964, especialmente o art. 43,
bem como na Lei do FUNDEB (Lei nº 14.113/2020), garantindo a aplicação correta dos

[...]

O crédito adicional especial solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde é
proveniente de Saldo de Incrementos/Convênios para Reprogramação Orçamentária e
Financeira de saldos remanescentes repassados ao município até 2023 (Lei
Complementar nº 172/2020, 205/2024 e 217/2025), no montante de R$ 422.660,78
(quatrocentos e vinte e dois mil, seiscentos e sessenta reais e setenta e oito
centavos). O valor será aplicado em ações de Custeio da Atenção Primária em Saúde
Pública, em conformidade com o que consta na CI - COMUNICAÇÃO INTERNA Nº
968/SEMUSA/2025 e demais anexos ao documento), Fichas 462 e 463.

Segue anexo a esta propositura, a documentação que fundamenta o pedido de

[...]

O Fundo Municipal de Saúde de Theobroma, solicita a criação de crédito adicional
especial para serem inseridos no Orçamento do Exercício 2025 da SEMUSA,
concernente a utilização de saldos em contas remanescentes do Exercício de 2019 até 31
de dezembro de 2023. relacionada abaixo no valor total de R$ 422.660,78 (quatrocentos
e vinte e dois mil seiscentos e sessenta reais e setenta e oito centavos). Conforme
Programação a seguir:

OBJETO E TERMO

VALOR
GLOBAL

VALOR POR
ELEMENTO DE

DESPESA A
SER CRIADO

ELEMENTO
DE DESPESA

A SER
CRIADO

CONTA
BANCÁRIA

A SER
CREDIDATA

UTILIZAÇÃO DE
SALDOS EM